

Reforma da Escola Katiursa 1

Obra
Creche katiursa I

Bancos
SINAPI - 09/2019 - Bahia
ORSE - 09/2019 - Sergipe

B.D.I.
24,71%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			Esquadrias					18.144,68	10,24 %
1.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	39	7,18	8,95	349,05	0,20 %
1.1	11556	ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m²	33,6	355,00	442,72	14.875,39	8,39 %
1.2	72116	SINAPI	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM	m²	2	125,28	156,23	312,46	0,18 %
1.3	68050	SINAPI	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	m²	6	348,52	434,63	2.607,78	1,47 %
2			FORRO					24.179,51	13,64 %
2.1	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	336,06	1,63	2,03	682,20	0,38 %
2.2	96485	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	336,06	56,07	69,92	23.497,31	13,26 %
3			piso					105.997,58	59,82 %
3.1	92393	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	618	48,74	60,78	37.562,04	21,20 %
3.2	7656	ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4	m³	9,82	815,76	1.017,33	9.990,18	5,64 %
3.3	18	ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m²	491	10,48	13,06	6.412,46	3,62 %
3.4	87260	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF 06/2014	m²	480	84,28	105,10	50.448,00	28,47 %
3.5	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	18	70,61	88,05	1.584,90	0,89 %
4			COBERTURA					1.561,50	0,88 %
4.1	12625	ORSE	Retelhamento em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.	m²	150	8,35	10,41	1.561,50	0,88 %

Reforma da Escola Katiursa 1

5			pintura					23.924,60	13,50 %
5.1	2278	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m ²	130	9,25	11,53	1.498,90	0,85 %
5.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m ²	980	10,97	13,68	13.406,40	7,57 %
5.3	73924/002	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m ²	80	25,84	32,22	2.577,60	1,45 %
5.4	74065/002	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	40	22,58	28,15	1.126,00	0,64 %
5.5	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m ²	130	32,79	40,89	5.315,70	3,00 %
6			serviços finais					3.400,98	1,92 %
6.1	12290	ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	un	1	753,58	939,78	939,78	0,53 %
6.2	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m ³	10	21,51	26,82	268,20	0,15 %
6.3	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m ²	500	2,46	3,06	1.530,00	0,86 %
6.4	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017	UN	15	35,45	44,20	663,00	0,37 %

Total sem BDI **142.112,62**
Total do BDI **35.096,23**
Total Geral **177.208,85**

Leonardo Ribeiro Brito Silva
Engenheiro Civil